
 

 

 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
МӘЛӘҮЕЗ  РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН  ХАКИМИӘТЕ 
БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ  МӘЛӘҮЕЗ  РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 
8-СЕ УРТА  ДӨЙӨМ БЕЛЕМ  БИРЕҮ МӘКТӘБЕ 

МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ БЕЛЕМ  БИРЕҮ БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
453852, Рәсәй, Башҡортостан Республикаһы, 

Мәләүез  ҡалаһы‚32-се микрорайон, 4-се йорт 
Тел. (34764 )3-08-84, E-mail: sсhооl8@meleuzobr.ru 

ИНН/КПП 0263004608\026301001026301001, 
 ОГРН 1020201847324 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕН

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
 ШКОЛА №8 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

453852, Россия, Республика Башкортостан, 
г. Мелеуз, 32 микрорайон, д .4 

Тел. (34764 ) 3-08-84,E-mail: sсhооl8@meleuzobr.ru 
ИНН/КПП 0263004608\026301001026301001, 

ОГРН 1020201847324 

БОЙОРОК                                                                                                ПРИКАЗ 
 
«15» октября  2020 й.                            №  331 - од                     «15» октября  2020 г. 
        
 
                В соответствии с Конвенцией ООН «О правах ребенка», Федеральным законом 

от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Семейным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 1995 г. № 223-ФЗ, Порядком 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом МОиН 
Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1015, Уставом МОБУ СОШ №8, в соответствии 
с решением педагогического совета от 15.10.2020г. протокол №3, решением Совета родителей 
от 15.10.2020г. протокол №2, приведением нормативных локальных актов МОБУ СОШ №8 в 
соответствие с действующим законодательством, 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.  Утвердить и ввести в действие: Положение о правах, обязанностях и ответственности 

родителей (законных представителей) учащихся Муниципального  общеобразовательного 
бюджетного  учреждения средняя общеобразовательная школа №8 муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (Приложение 1); Положение о классных 
родительских комитетах (Приложение 2). 



 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Сушкову О.А. 
 
 
Директор                                                                                                   А.С. Батов 

Приложение 1 
к приказу МОБУ СОШ №8 

                                                                                                   №  331-од от 15.10.2020г.  
 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №8 муниципального района  

Мелеузовский район Республики Башкортостан 
 
РАССМОТРЕНО   СОГЛАСОВАНО     УТВЕРЖДЕНО 
на заседании на заседании Приказом МОБУ СОШ №8 
Педагогического совета Совета родителей от 15 октября 2020г. №   -од 
МОБУ СОШ № 8 МОБУ СОШ № 8          
Протокол № 3 от Протокол № 2 от         
15 октября 2020 г. 15 октября  2020 г.  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О ПРАВАХ, ОБЯЗАННОСТЯХ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ 

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) УЧАЩИХСЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО  
УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

1.​ Общие положения 

              Положение о правах, обязанностях и ответственности родителей (законных 

представителей) учащихся Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

средняя общеобразовательная школа №8 муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан  (далее – МОБУ СОШ №8) разработано в соответствии с 

Конвенцией ООН «О правах ребенка», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Семейным кодексом 

Российской Федерации от 29 декабря 1995 г. № 223-ФЗ, Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утв. приказом МОиН Российской Федерации от 30 августа 

2013 г. № 1015, Уставом МОБУ СОШ №8. 



2.​ Права родителей (законных представителей) учащихся 

2.1.​ Родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся имеют 

преимущественное право на обучение и воспитание детей перед всеми другими лицами. Они 

обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития 

личности ребенка. 

2.2.​ МОБУ СОШ №8 оказывает помощь родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних учащихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и 

психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции 

нарушений их развития. 

2.3.​ Родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся имеют право: 

1)​ выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с 

учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы обучения, организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, факультативные и элективные учебные 

предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого МОБУ СОШ №8; 

2)​ переводить детей в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня; 

3)​ дать ребенку начальное общее, основное общее, среднее общее образование в 

семье. Ребенок, получающий образование в семье, по решению его родителей (законных 

представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить 

образование в МОБУ СОШ №8; 

4)​ знакомиться с Уставом МОБУ СОШ №8, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 

учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности; 

5)​ знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и 

воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей; 

6)​ проживающие отдельно от ребенка родители имеют право на посещение 

родительских собраний, а также на получение информации о своем ребенке, если это не 

противоречит закону и не наносит вреда (физического, морального, психологического) 

ребенку; 

5)​ защищать права и законные интересы учащихся; 

6)​ при возникновении спорных вопросов обсуждать их с учителями и (или) 

администрацией МОБУ СОШ №8 и обращаться к уполномоченному по правам ребенка в 



МОБУ СОШ №8; 

7)​ получать информацию о всех видах планируемых обследований 

(психологических, психологопедагогических) учащихся, давать согласие на проведение таких 

обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в 

них, получать информацию о результатах проведенных обследований учащихся; 

8)​ присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической 

комиссией в случае рекомендации МОБУ СОШ №8 её посещения, обсуждении результатов 

обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое 

мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей; 

9)​ присутствовать с согласия учителя и администрации МОБУ СОШ №8 на уроках и 

других занятиях с целью наблюдения за деятельностью своего ребенка и корректировки 

оптимальных условий для учебной работы дома; 

10)​ выбирать форму дальнейшего обучения детей, имеющих академическую 

задолженность и не освоивших программу учебного года (повторное обучение или выбор 

другой формы обучения); 

11)​ принимать участие в управлении МОБУ СОШ №8 в формах, определенных его 

Уставом: 

принимать участие и выражать свое мнение на общих родительских собраниях и (или) 

родительских собраниях класса; 

избирать и быть избранным в органы управления МОБУ СОШ №8; 

вносить предложения по всем направлениям деятельности МОБУ СОШ №8 с целью 

совершенствования и развития учебно-воспитательного процесса; 

участвовать в выработке и принятии Устава МОБУ СОШ №8 и других локальных актов; 

осуществлять контроль через представительские организации за созданием и 

соблюдением необходимых условий при организации питания и медицинского обслуживания 

учащихся, обеспеченности учебниками в рамках федерального перечня и в соответствии с 

образовательной программой, обеспеченности спортивным инвентарем, соблюдения 

гигиенических и безопасных условий при организации урочной и внеурочной деятельности, 

в целях безопасности учащихся, охраны и укрепления их здоровья. 

3.​ Обязанности родителей (законных представителей) учащихся 

3.1.​ Родители (законные представители) учащихся обязаны: 

1)​ обеспечить получение детьми общего образования; 

2)​ соблюдать требования локальных нормативных актов МОБУ СОШ №8, которые 

устанавливают режим занятий учащихся, порядок оформления возникновения, изменения и 



прекращения образовательных отношений. 

3)​ уважать честь и достоинство учащихся и работников МОБУ СОШ №8; 

4)​ нести ответственность за ликвидацию академической задолженности ребенка в 

течение следующего учебного года в случае его условного перевода в следующий класс; 

5)​ защищать права и интересы своих несовершеннолетних детей, не применять мер 

наказания, унижающих личность ребенка; 

6)​ воспитывать и создавать необходимые условия для получения детьми 

образования: направлять ребенка в Гимназию в опрятном виде, с необходимыми 

принадлежностями для учебного процесса; обеспечить ребенка сменной обувью, одеждой 

для занятий физической культурой; соблюдать требования к внешнему виду учащихся, 

установленные в МОБУ СОШ №8; 

7)​ оказывать ребенку посильную помощь в учебной деятельности дома, 

обеспечивать необходимые условия для выполнения домашних заданий, поддерживать 

интересы, творческие инициативы, проявление самостоятельности; 

8)​ обеспечивать систематический контроль за посещаемостью уроков, внеклассных 

занятий, за результатами учебной деятельности и выполнением домашних заданий, в том 

числе через систему «Электронный дневник»; 

9)​ содействовать выполнению Правил внутреннего распорядка учащихся; 

10)​ не допускать пропусков занятий детьми без уважительной причины; следить за 

здоровьем детей, своевременно ставить в известность МОБУ СОШ №8 о болезни ребенка, 

подтверждать пропуски отдельных уроков и учебных дней медицинскими справками; заранее 

согласовывать с классным руководителем и (или) администрацией МОБУ СОШ 

№8отсутствие ребенка на занятиях по семейным обстоятельствам; обеспечивать 

прохождение программного материала детьми за период их отсутствия в МОБУ СОШ №8; 

11)​ разработать безопасный путь ребенку в МОБУ СОШ №8 и обратно; 

12)​ показывать своим детям положительный пример выполнения трудовых, 

гражданских и семейных обязанностей; ограждать их от вредных привычек (курение, 

алкоголизм, наркомания и т.д.), воспитывать здоровый образ жизни; 

13)​ поддерживать постоянную связь с педагогами, в том числе через систему 

«Электронный дневник», посещать родительские собрания, приходить в МОБУ СОШ №8 для 

индивидуальной беседы по приглашению администрации или педагогического работника; 

14)​ добросовестно выполнять свои обязанности в любых выборных органах 

самоуправления и (или) соуправления МОБУ СОШ №8, в которые делегирован от имени 

родителей; 



3.2.​ Иные права и обязанности родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних учащихся устанавливаются федеральными законами, договором об 

образовании (при его наличии). 

4.​ Защита прав учащихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних учащихся 

4.1. В целях защиты своих прав обучающиеся, родители (законные представители) 

несовершеннолетних учащихся самостоятельно или через своих представителей вправе: 

1)​ направлять в органы управления МОБУ СОШ №8 обращения о применении к 

работникам МОБУ СОШ №8, нарушающим и (или) ущемляющим права учащихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся, дисциплинарных 

взысканий. Такие обращения подлежат обязательному рассмотрению указанными органами с 

привлечением учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

учащихся; 

2)​ обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии 

конфликта интересов педагогического работника; 

3)​ использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные 

способы защиты прав и законных интересов. 

4.2.​ Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений действует на основании «Положения о комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений МОБУ СОШ №8. 

5.​ Ответственность родителей (законных представителей) учащихся 

             За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей родители 

(законные представители) несовершеннолетних учащихся несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 
к приказу МОБУ СОШ №8 

                                                                                                   №  395-од от 15.10.2020г.  
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №8 муниципального района  
Мелеузовский район Республики Башкортостан 

 
 

РАССМОТРЕНО   СОГЛАСОВАНО     УТВЕРЖДЕНО 
на заседании на заседании Директор школы 
Педагогического совета Совета родителей         Приказом МОБУ СОШ №8 
МОБУ СОШ № 8 МОБУ СОШ № 8         от 27 августа 2020г. №  331 -од 
Протокол № 1 от Протокол № 1 от         
27 августа 2020 г. 27августа 2020 г.  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КЛАССНЫХ РОДИТЕЛЬСКИХ КОМИТЕТАХ 
 

 

1.​ ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1.​ Настоящее Положение устанавливает полномочия и порядок деятельности 

классных родительских комитетов Муниципального  общеобразовательного 
бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа №8  (далее - 
Родительские комитеты). 

1.2.​ Настоящее Положение разработано в соответствии c законодательством 
Российской Федерации в области образования, уставом муниципального  
общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа 
№8   (далее – МОБУ СОШ №8). 

1.3.​ Родительские комитеты являются коллегиальными органами 
самоуправления, созданные в целях содействия МОБУ СОШ №8 в осуществлении 
воспитания и обучения детей в школе, активно взаимодействуют в работе с  Советом 
учреждения. 

1.4.​ Родительские комитеты осуществляет свою деятельность в соответствии с 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 



Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами Мелеузовского района 
РБ, уставом МОБУ СОШ №8, настоящим Положением. 

1.5.​ Деятельность Родительских комитетов основывается на принципах 
добровольности и безвозмездности участия в его работе, коллегиальности принятия 
решений, гласности. 

1.6.​ МОБУ СОШ №8 не вправе выплачивать членам Родительских комитетов 
вознаграждение за выполнение ими своих обязанностей, за исключением компенсации 
документально подтвержденных расходов, непосредственно связанных с участием в 
работе Родительских комитетов. 

1.7.​ Члены Родительских комитетов могут пользоваться услугами МОБУ СОШ 
№8 только на равных условиях с другими гражданами. 

2.​ ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РОДИТЕЛЬСКИХ КОМИТЕТОВ 
2.1.​ Члены Родительских комитетов избираются на классных родительских 

собраниях, как правило, в первом месяце учебного года, в составе не менее 4-х человек. 
2.2.​ Решение классного родительского собрания о назначении членов 

Родительского комитета правомочно, если в его работе принимают участие не менее 
двух третей от общего числа родителей (законных представителей) обучающихся 
класса. 

Решение о назначении членов Родительского комитета принимается открытым 
голосованием большинством голосов присутствующих и оформляется протоколом, 
подписываемым всеми участниками родительского собрания. 

2.3.​ На первых заседаниях Родительских комитетов избираются председатели, 
заместители председателя и секретари Родительских комитетов. 

2.4.​ Родительские комитеты избираются сроком на 1 учебный год. 
3.​ ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ (КОМПЕТЕНЦИЯ) РОДИТЕЛЬСКИХ 

КОМИТЕТОВ 
3.1.​ Основными задачами Родительских комитетов являются: 
а)​ укрепление связи между семьей и МОБУ СОШ №8 в целях 

установления единства воспитательного влияния на детей педагогического коллектива 
и семьи; 

б)​ привлечение родительской общественности к активному участию в 
жизни МОБУ СОШ №8, к организации внеклассной и внешкольной работы; 

в)​ участие в организации широкой педагогической пропаганды среди 
родителей и населения; 

3.2.​ Родительские комитеты могут организовать помощь МОБУ СОШ №8: 
а)​ в укреплении связи педагогического коллектива с родителями 

обучающихся и общественностью; 
б)​ в организации питания обучающихся; 
в)​ в создании необходимой материальной базы для обучения и воспитания 

детей; 
г)​ в привлечении родителей к непосредственному участию в 

воспитательной работе с обучающимися во внеучебное время; 
д)​ в работе по профориентации обучающихся; 



е)​ в осуществлении контроля за выполнением обучающимися устава МОБУ 
СОШ №8, локальных нормативных актов МОБУ СОШ №8; 

ж)​ в организации и проведении собраний, докладов, лекций для родителей, 
бесед по обмену опытом семейного воспитания; 

з)​ в осуществлении мероприятий по укреплению хозяйственной и 
учебно-материальной базы школы, благоустройству и созданию в ней нормальных 
санитарно-гигиенических условий; 

и)​ в проведении оздоровительной и культурно-массовой работы с 
обучающимися в период каникул. 
4.​ ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РОДИТЕЛЬСКИХ КОМИТЕТОВ 

4.1.​ Организационной формой работы Родительских комитетов являются 
заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 
учебный семестр (четверть). 

4.2.​ Работа Родительских комитетов осуществляется в соответствии с планами 
работы Родительских комитетов. 

Планы работы Родительских комитетов составляются на учебный год. 
4.3.​ Работу Родительских комитетов организуют председатели Родительских 

комитетов. Председатель Родительского комитета созывает его заседания, 
председательствует на них и организует ведение протокола. 

В отсутствие председателя Родительского комитета его функции осуществляет 
заместитель председателя Родительского комитета. 

Правом созыва заседаний Родительских комитетов обладают также директор МОБУ 
СОШ №8 и классные руководители. 

Секретарь Родительского комитета принимает и регистрирует материалы, 
представленные на заседание Родительского комитета, ведет протокол заседания 
Родительского комитета. 

4.4.​ Заседания Родительских комитетов проводятся открыто. 
4.5.​ Первые заседания Родительских комитетов созываются не позднее чем через 

месяц после их формирования. На первом заседании Родительских комитетов, в 
частности, утверждаются планы работы Родительских комитетов, избираются 
председатели, заместители председателя и секретари Родительских комитетов. 

4.6.​ Заседание Родительского комитета правомочно, если на нем присутствуют не 
менее половины от числа членов Родительского комитета. 

4.8.​ Каждый член Родительского комитета обладает одним голосом. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. 

4.9.​ Решения Родительских комитетов принимаются в форме рекомендаций и 
иных актов, не имеющих правового характера. Решения Родительских комитетов по 
вопросам, отнесенным к их компетенции, могут являться основанием для подготовки 
приказа директора МОБУ СОШ №8. 

4.10.​ Решения Родительского комитета принимаются большинством голосов 
членов Родительского комитета, присутствующих на заседании, при открытом 
голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и 
секретарем Родительского комитета. 



В каждом протоколе указывается его номер, дата заседания Родительского комитета, 
количество присутствующих, повестка заседания, краткая, но ясная и исчерпывающая 
запись выступлений и принятое решение по обсуждаемому вопросу. 

4.11.​ Протоколы Родительских комитетов включаются в номенклатуру дел МОБУ 
СОШ №8. Протоколы заседаний Родительских комитетов доступны для ознакомления 
всем членам Родительских комитетов, а также всем родителям (законным 
представителям) обучающихся данного класса школы, членам администрации школы. 

4.12.​ Для осуществления своих функций Родительские комитеты вправе: 
а)​ приглашать на заседания любых работников МОБУ СОШ №8 для 

получения разъяснений, консультаций по вопросам, входящим в компетенцию 
Родительских комитетов; 

б)​ запрашивать и получать у директора МОБУ СОШ №8 информацию, 
необходимую для осуществления функций Родительских комитетов, в том числе в 
порядке контроля за реализацией решений Родительских комитетов. 

4.13.​ Организационно-техническое обеспечение деятельности Родительских 
комитетов осуществляется Родительскими комитетами самостоятельно. 
5.​ ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ РОДИТЕЛЬСКИХ 
КОМИТЕТОВ 

5.1.​ Член Родительского комитета имеет право: 
5.1.1.​ Принимать участие в обсуждении и принятии решений Родительского 

комитета, выражать в письменной форме свое особое мнение, которое приобщается к 
протоколу заседания Родительского комитета. 

5.1.2.​ Требовать от администрации МОБУ СОШ №8 предоставления всей 
необходимой для участия в работе Родительского комитета информации по вопросам, 
относящимся к компетенции Родительского комитета. 

5.1.3.​ Досрочно выйти из состава Родительского комитета. 
5.2.​ Член Родительского комитета, не посещающий заседания без уважительных 

причин, может быть выведен из его состава по решению Родительского комитета в 
следующих случаях: 

а) по его желанию, выраженному в письменной форме; 
б) в связи с окончанием МОБУ СОШ №8 или отчислением (переводом) 

обучающегося, родители (законные представители) которого являются членами 
Родительского комитета; 

в)​ в случае совершения противоправных действий, несовместимых с 
членством в Родительском комитете; 

г)​ при выявлении следующих обстоятельств, препятствующих участию 
члена Родительского комитета в работе Родительского комитета: лишение родительских 
прав, признание по решению суда недееспособным, наличие неснятой или 
непогашенной судимости за совершение уголовного преступления. 

5.3.​ Решение о выводе члена Родительского комитета из состава Родительского 
комитета принимается на заседании Родительского комитета. 

5.4.​ Родительский комитет несет ответственность за законное, своевременное 
принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию. 



6.​ ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
6.1. Вопросы деятельности Родительских комитетов, не нашедшие отражения в 

настоящем Положении, регулируются в соответствии с законами Российской 
Федерации и Республики Башкортостан,  уставом и иными локальными нормативными 
актами МОБУ СОШ №8. 

6.2.​ В случае принятия нормативных правовых актов по вопросам деятельности 
Родительских комитетов МОБУ СОШ №8, содержащих иные нормы по сравнению с 
настоящим Положением, в части возникающего противоречия применяются указанные 
нормативные правовые акты. 

 
 
 
 
 
 

 


	БОЙОРОК                                                                                                ПРИКАЗ 

